[image: ]
Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация Таштыпского района
Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.09.2017 г.                                          с. Таштып                                                 № 389

Об утверждении Плана – графика
( «дорожная карта») по организации
и проведению государственной итоговой
 аттестации по образовательным программам
основного и среднего образования
в Таштыпском  районе в 2018 году.

В целях  организованного проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного и среднего общего образования (далее -ГИА) в Таштыпском районе в 2018 году, руководствуясь п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г. Администрация Таштыпского района постановляет:
1. Утвердить прилагаемый План - график («дорожная карта») по организации и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного и среднего общего образования в Таштыпском районе в 2018 году.
2. Определить координатором по исполнению Плана-графика («дорожная карта») по организации и проведению ГИА в 2018 году муниципальное казенное учреждение  «Управление образования администрации Таштыпского района».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Таштыпского района                                                         А.А.Дьяченко

                                                                                                                                                                                 Приложение
                                                                                                                                                    к Постановлению Администрации
                                                                                                                                                                            Таштыпского района
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                                              от 27.09.2017г. № 389

           План  - график  ( « дорожная карта»)
организации  и  проведения   государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным  программам основного  и среднего образования  (далее  -  ГИА)  в районе  в  2017-2018  учебном  году.
	П/п
	Мероприятия
	Срок
	Ответственные

	1. Анализ  проведения  ГИА-9 и ГИА-11  в  2017 году

	1.1.
	Проведение  статистического  анализа  и  подготовка   аналитических  материалов  ГИА  в  2017  году
	июль  2017 г
	Яковлева  О.К.

	1.2.
	Подведение  итогов  ГИА-9  и  ГИА  -11  на  августовском  совещании  «Итоги государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в районе в 2017 году»
	29.08.17г
	Яковлева  О.К.

	1.3.
	Издание сборника по результатам ГИА в 2017году и доведение их до ОО.
	до 1.09 2017г
	Яковлева  О.К.
Карамашев Л.П.

	1.4
	Размещение на сайте МКУ «Управление образование Таштыпского района» в разделе  «Государственная итоговая аттестация» материалы по подготовке и организации к ГИА-9 и ГИА-11
	в течение года
	Яковлева О.К.
Карамашев Л.П.

	2.  Меры  по  повышению  качества  преподавания  учебных  предметов

	2.1.
	Организация  работы  с  обучающимися,  не  получивших  аттестат  об  основном  общем  образовании (проведение консультаций для обучающихся,не получивших аттестат об основном общим образовании). Подготовка  их  к  передаче  ГИА   по  обязательным учебным  предметом  в  дополнительные (сентябрьские) сроки
	до  01.09.17г.
	Яковлева  О.К.
руководители  ОО

	2.2.
	Организация и проведение заседаний методических объединений учителей предметников по вопросам:
- изучение нормативно-правовых актов, регламентирующих проведение ГИА;
- изучение и использование  документов, определяющих содержание КИМ по предметам, в том числе демонстрационных версий 2017 года, спецификаций, кодификаторов;
- заполнение бланков ответов участниками ГИА;
-критерии оценивания работ.
	ноябрь 2017г.
	Специалисты Отдела мониторинга, руководители
РМО

	2.3.
	Проведение совещание: «Особенности организации и проведения государственной итоговой аттестации в 2018 году» с руководителями ОО.
	ноябрь 2017г.
	Яковлева О.К.

	2.4.
	Мероприятия по подготовке обучающихся к ГИА в 2018 году:
- организация и проведение входной диагностики уровня готовности обучающихся по обязательным предметам.
- проведение анкетирования обучающихся на предмет выявления мотивов выбора предметов по выбору.
- мониторинг базы данных участников ГИА и формирование списка «групп риска»
-организация и проведение промежуточной диагностики уровня готовности обучающихся к ГИА по обязательным предметам.

октябрь 2017г.

ноябрь 2017г.

декабрь 2017г.

апрель 2018г.
	Специалисты Отдела мониторинга, руководители ОО

	2.5.
	Реализация методического сопровождения учителей –предметников: повышение квалификации учителей по вопросам подготовки обучающихся к ГИА-9 и ГИА-11
(курсы, семинары, вебинары и т.д.)
	до 20 мая 2018г.

	Отдел  мониторинга
руководители ОО

	3. Нормативно -  правовое   обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

	3.1.
	Подготовка НПА муниципального уровня по организации
и проведению ГИА в 2018 году:
приказы МКУ «Управление образования Таштыпского района», информационные письма и иные методические
рекомендации.
	в  течение года
	МКУ  УО,
Отдел мониторинга

	3.2.
	Подготовка  информационных писем : о  проведении  мониторинга  учебных  достижений  обучающихся  9-х  и  11-х  классов; об определении уровня готовности  обучающихся к ГИА-9 и ГИА-11.
	сентябрь, ноябрь 2017г.
	Отдел  мониторинга,
руководители ОО

	3.3
	Приведение нормативно- правовой документации муниципального и школьного уровней в соответствие с региональными НПА
	в течение года
	МКУ УО,
Отдел мониторинга

	4.Финансовое  обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

	4.1.
	Распределение  средств из муниципального бюджета для  организации  и  проведения ГИА (на  питание, ГСМ,  канцелярские  товары, техническое обеспечение)
	февраль 2018г
	Таскаракова Н.И
Яковлева О.К
Карамашев Л.П

	5. Обучение  лиц,  привлекаемых к  проведению  ГИА-9 и ГИА-11

	5.1.
	Участие  в  региональных  совещаниях, семинарах  по  вопросам организации и проведения  ГИА в  2018  году
	ноябрь  2017г-май 2018г
	МКУ  УО,
Отдел  мониторинга

	5.2.
	Обучение  на  муниципальных  семинарах:  -организаторов;
-общественных наблюдателей;
- технических    специалистов;
	апрель-май  2018г
	Яковлева  О.К.
Карамашев Л.П.

	5.3.
	Организация  и  проведение  инструктажа  по  вопросам   ответственности  и информационной  безопасности различных  категорий.
	май  2018г
	Яковлева  О.К.

	5.4
	Осуществление контроля за проведением обучение лиц,
привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11.
	в течение года
	Яковлева О.К.

	6.Организационное  сопровождение  ГИА-9 и ГИА-11

	6.1.
	Сбор  предварительной   информации  о  планируемом  количестве    участников   ГИА   в 2018 году из  числа:
- выпускников   ОО  текущего   учебного  года;
-лиц  с ОВЗ,   детей - инвалидов;
-лиц , не прошедших ГИА-9 в 2017 году;
	октябрь , ноябрь 2017
	Яковлева  О.К.

	6.2.
	Перечень   сведений, вносимых  в  региональную  информационную  систему:
-сведения  о выпускниках  текущего  года;
- сведения  об  участниках   проведения  итогового  сочинения  (изложения);
-  участников    итогового  сочинения  (изложения)  к  категории  лиц  с  ОВЗ,  детей  -инвалидов,
-сведения   об  участниках  ГИА  всех  категорий  с указанием  перечня  общеобразовательных  предметов, выбранных   для  сдачи    ГИА;
-отнесение   участников  ГИА  к  категории  лиц  с  ОВЗ,  детей- инвалидов;
- сведения  о  работниках  ППЭ (руководители,  организаторы, ассистенты, общественные  наблюдатели), технические специалисты)
	ноябрь  2017г-февраль 2018г

февраль-апрель  2018г
	Карамашев Л.П
             Яковлева О.К.

Яковлева  О.К.
Карамашев Л.П.

	6.3.
	Организация  и  проведение  итогового  сочинения (изложение)
-основной срок
- дополнительные  сроки

ноябрь-декабрь 2017г
февраль, май  2018г
	Яковлева  О.К
Карамашев Л.П.
руководители ОО
.

	6.4.
	Разработка  схем  проведения  ГИА
	февраль, март  2018г
	Яковлева  О.К,

	6.5.
	Мероприятия  по  организационно-технологическому  обеспечению  проведения  ГИА:
-создание  корпоративной  защищенной  сети  передачи   данных;
-формирование  и  ведение  РИС  обеспечения  проведения  ГИА
	в  течение  года

Карамашев  Л.П.

	6.6.
	Организация установки систем видеонаблюдения в ППЭ
	май 2018г.
	Карамашев  Л.П.
руководители ОО

	6.7.
	Создание условий в ППЭ для выпускников с ОВЗ, детей- инвалидов
	май-июнь 2018
	МКУ УО
руководители ОО

	6.8.
	Организация  проведения  ГИА:
-хранение  и передача  экзаменационных  материалов  для проведения  ГИА  -9 в ППЭ;
- проведение  ГИА в  установленные  сроки;
-организация  информирования  обучающихся    о  результатах ГИА.
	май -июнь 2018г
	Адыгаева  Г.В.
Яковлева  О.К.
руководители ОО

	7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11

	7.1.
	Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА участников ГИА, а также их родителей (законных представителей), в том числе:
- о сроках и месте подачи заявления для участия в ГИА
- о выборе общеобразовательных предметов для прохождения ГИА
- о правилах поведения на экзамене, во время пути в ППЭ и обратно и др.
-о правилах оформления и заполнения бланков ответов на задания КИМ
- о последствиях нарушения порядка проведения ГИА
- о сроках подачи и рассмотрении апелляций .
	сентябрь 2017г – май 2018г
	МКУ УО
Отдел мониторинга
руководители ОО

	7.2.
	Использование новых форм работы с участниками ГИА-9
И ГИА-11 и их родителями (законными представителями)
по разъяснению вопросов проведения ГИА-9 и ГИА-11
( «Тропа ОГЭ» и  «Тропа ЕГЭ»)
	март 2018г.
	МКУ УО
Отдел мониторинга
руководители ОО

	7.3.
	Освещение вопросов по организации и проведению ГИА на совещаниях с руководителями ОО и их заместителями
	в соответствии с планом МКУ УО на 2018 г.
	МКУ УО

	7.4.
	Обеспечение консультативной и психологической поддержки участникам ГИА и их родителям (законным представителям), педагогическим работникам по вопросам ГИА
	октябрь 2017г – май 2018 г.
	МКУ УО
Отдел мониторинга
Руководители ОО

	7.5.
	Организация контроля за оформлением информационных стендов в ОО по процедуре проведения ГИА в 2018 году, размещение соответствующей информации на сайтах ОО
	октябрь 2017г – май 2018г.
	Отдел мониторинга
руководители ОО

	7.6.
	Организация работы «горячей линии» по вопросам ГИА
	в течение года
	Отдел мониторинга

	7.7.
	Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования общественности о мероприятиях, проводимых в рамках ГИА в 2018 году
	в течение года
	МКУ УО

	7.8.
	Проведение общешкольных , муниципальных собраний и семинаров для родителей , педагогических работников и кандидатов в общественные наблюдатели по вопросам ГИА-9 и ГИА-11.
	октябрь 2017г-апрель 2018г.
	МКУ УО
руководители ОО

	8. Контроль за организацией и проведением ГИА-9 и ГИА-11

	8.1.
	Контроль за организацией и проведением информационно разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения ГИА с их участниками и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА
	в течение года
	МКУ УО
руководители ОО

	8.2.
	Контроль за ходом подготовки и проведением ГИА-9 и ГИА-11:
- проведение муниципальных совещаний по вопросу организации и обеспечения внутришкольного контроля в части проведения ГИА
- анализ результатов входной диагностики уровня готовности обучающихся к выполнению заданий ГИА по обязательным предметам и принятие соответствующих управленческих решений
- проверка знания НПА и методических материалов по проведению ГИА учителями предметниками, классными руководителями
- обеспечение функционирование системы общественного наблюдения за проведением ГИА
- осуществление контроля за работой сайтов ОО по освещению вопросов проведения ГИА-9 и ГИА-11
-проведение собеседований с руководителями ОО на предмет знания НПА , регламентирующих порядок организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11

в течение года

октябрь 2017г ,апрель 2018г

февраль-март 2018г.

май-июнь 2018г.

январь-июнь 2018г.

март 2018г.

	МКУ УО
руководители ОО

МКУ УО
руководители ОО

руководители ОО

МКУ УО
Карамашев Л,П.
МКУ УО

	8.3.
	Организация и проведение тематической проверки деятельности ОО по организации и обеспечению подготовки к проведению ГИА-9 и ГИА-11.
	по отдельному графику
	МКУ УО

image1.png